



Quito, 16 de junio 2021

De nuestra consideración:

Asunto: Proyecto 00103568 – 103570 “Programa Integral Amazónico de Conservación de Bosques y Producción Sostenible”

CONCURSO No. IC-ADQ-21-143499 – “Formación de Gestores Forestales Locales del Bosque Seco del Suroccidente del país”

En relación con el concurso de la referencia, nos permitimos hacerles llegar la siguiente NOTA ACLARATORIA No. 1, con el fin de responder las inquietudes recibidas al correo electrónico aplicaciones.ec@undp.org, conforme lo detallado a continuación:

Nota Aclaratoria No. 1

Pregunta 1

¿Las capacitaciones se llevarán a cabo en instalaciones privadas, del MAE o Comunitarias?

Respuesta 1

El lugar de capacitación debe ser coordinada por el consultor y debe ser un espacio que tenga todas las condiciones necesarias para efectuar los talleres presenciales con los participantes, además el lugar debe cumplir con todos los requerimientos bajo la situación de pandemia.

Pregunta 2

¿La Guía Educativa tiene un formato específico o están abiertos a recomendaciones del capacitador?

Respuesta 2

No tiene un formato específico, pero esta debe ser revisada por el equipo del Programa Nacional de Reforestación y PROAmazonía.

Pregunta 3

¿Los viáticos y logística de la consultoría deben ser incluidos oferta económica de la propuesta?



Respuesta 3

Correcto, se debe incluir los gastos del consultor, los gastos de participantes serán cubiertos por PROAmazonía y Ministerio de Ambiente, Agua y Transición ecológica.

Pregunta 4

¿Cuentan con estudios, levantamiento de información, estadísticas, análisis geográfico, ecológicos, ambientales de las zonas a intervenir, de ser así, ¿cuáles?

Respuesta 4

No se cuenta con la información, solo con lo generado en el proyecto de restauración ejecutado por la Mancomunidad de Bosque Seco.

Pregunta 5

¿Cuentan con material gráfico, audiovisual y de comunicación del programa: ¿Programa Integral Amazónico de Conservación de Bosques y Producción Sostenible”?

Respuesta 5

Si se cuenta con información del programa, y durante la reunión de arranque se puede acordar el envío de la información necesaria para que el consultor este al tanto de PROAmazonía.

Pregunta 6

¿Existe alguna preferencia de fechas para las capacitaciones y evaluaciones?

Respuesta 6

Las fechas serán de acuerdo con lo establecido en los términos de referencia, entonces, luego de firmado el contrato se debe tomar en cuenta esos tiempos.

Atentamente,

Unidad de Adquisiciones - PNUD